EXERCITATIO PHILOSOPHICA I.
DE
DEFINITIONE
EJUS, QUOD IN
SUBJECTO ESSE
DICITUR
ad mentem Aristotelis & Græ-
corum ejus Interpretum,
QVAM
CUM DEO
ET
Benevolo Amplissimi Philosophorum or-
dinis indultu,
IN ALMA SALANA
SUB PRÆSIDIO

M. MELCHIORIS Geidler
REGIOMONT.

*PUBLICO ERUDITORUM EXAMINI
SISTIT*

NICOLAUS BRETTERNITZ
ALLENDORFIO - THURINGUS.

Ad diem XXIX. Junij

LOCO ET HORIS SOLITIS.

JENÆ, TYPIS CHRISTOPHORI KÜCHENII.

Anno M. D. C. LVI.

60.

a. CXXVIII. 48.

Coll. diss. A
138, 48

VIRIS

*Magnificis, Maximè-Reverendo, Nobilissimis, Amplissimis, Excellen-
tissimis & Clarissimis*

Dn. FRIDERICO LENTZIO J. U. D. celebra-
tissimo & Perillustris ac Generosis-
simi Comitis à Schvartzburg &
Hohnstein &c. Lineæ Rudolpho-
politanæ Cancellario eminentissi-
mo, Sacri Synedrii Præsidi integer-
rimo.

Dn. LAURENTIO HENNINGIO JCto Fa-
migeratissimo, Consiliario Rudol-
stadio - Schvartzburgico Gravissi-
mo.

Dn. TOBIÆ Bein-
harden Secretario Schvartz-
burgico dignissimo.

Dn. JUSTO SÖFFIN-

GIO SS. Th. D. Ecclesiæ Ru-
dolph. Pastori, cæterarumq; tūm
in superiori, tūm in inferiori comi-
tatu Svartzburgico, illius Lineæ,
Superattendanti Generali Vigilan-
tissimo ac Consistorii Adseffori Pri-
mario.

Dn. JOHANNI FRI-
DERICO LENTZIO J. U.
Licent, celebertimo, itidem Con-
siliario Rudolstadio - Schvartz-
burgico dexterimo.

Dn. M. JOHANNI
NICOLAO Stendern Scho-
la Patriæ Rectori nominatisimo.

JUXTIM QVE

Speciatiſſimis, Prudeſtiā, multoq; rerum uſu inſtruclitiſſimis

Dn. JOHANNI W. | Dn. JOHANNI Bern-
Schneidern ærario Scribæ Svartz-
burgico, ut meritiss. ita fidelissimo.

harden Frumentariorum redi-
tuum Præfecto expeditissimo.

Dnn. Mecenatibus, Promotoribus, Patronis, Praeceptori, co-
gnato atq; Fautoribus omni pietatis & observantiae cultu
eternum suspiciendis, mactandis.

Hasce Musarum primitias

in

debitæ gratitudinis & observantiae *τεκμήσεων*

&

ulterioris benevolentiae *όργανθεων* consecrat

Nicolaus Bretternitz Respondens
Alumnus.

EXERCITATIO ACADEMICA I.
DE
DEFINITIONE EJUS, QUOD IN
SUBJECTO ESSE DICITUR AD MEN-
TEM ARISTOTELIS ET GRÆCORUM
EJUS INTERPRE-
TUM,
RESPONDENTE
NICOLAO BRETTERNITZ.

§. I.

ARISTOTELES in l. I. de demonst: c. IV. enumerans §. 5:
varios modos eorum, quæ PER SE dicuntur, in-
ter illos tertio loco meminit ejus, quo PER SE
ESSE dicitur illud ὅμη καθ' ἀνοικημένη λέγε-
ται ἄλλα πν̄, quod non dicitur de ullo alio subje-
cto, substantia videlicet & ὅση τοδέπι σημαίνει, οὐχ
ἴτερόν τι ὅντε, εἰς τὸ περὶ εἶ, quo cunḡ hoc aliquid
significant non aliud existentia quam id quod sunt. Quæ quidem ver-
ba Themistius Euphrates non ignobilis Summi Philosophi inter-
pres, qui temporibus Juliani apostata, à quo, Suida teste, consul
præfectus est Constantinopolis, claruit, ad primas substantias re-
stringit, quando in explanatione istius loci tertium τῶν καθ' αὐτὸ^ν
modum, quem tamen ipse in quarta collocat sede, his verbis descri-
bit: λέγεια δὲ καὶ τέταρτος τις ἄλλο τεργάπν̄ τὸ καθ' αὐτό. γνέν
ται εἴτερω κατηγορεῖται, ἀλλ' ἀπλῶς ὅτι μὴ δι' ἄλλο θέτι, μηδὲ ἐν ἄλ-
λῳ τοιαῦτα γέτοιται τῆς γοίας, hoc est, Est vero & tertius ali-
quis modus ejus, quod per se dicitur, non quidem in his, quæ de alio pre-
dicantur, sed simpliciter in his, quæ neḡ, per aliud sunt, neḡ, in alio: atq;
hac individua substantiae sunt. At aliis, qui penitus paulò in sen-
sum verborum Aristotelis introspexerunt, videntur illa ambitu suo
omnia quæ ipsa suis viribus constare possunt & nota significatione

A 2

γοίας

στια appellantur complecti s. primæ sive secundæ substantiæ nomine veniant. Nā & hæc quæ postremo nominabamus loco, hujus sunt indolis, ut σχέση ποντικῶν quam quod sunt, non prædicentur de ullo alio subjecto. Prædicantur quidem (non diffitemur) de substantiis, quas modò primas dicebamus: at hæc non sunt ἄλλοι πληθυντες aliud quid à substantiis secundis, sed ὅπερ εκεῖνο quod sunt substantia, vel rectius ὅπερ εκεῖνό πληθυντες. Illud enim de specie potius dicitur, quæ simpliciter est ὅπερ εκεῖνο, quod generis significatur nomine: substantia autem prima & individua est ὅπερ εκεῖνο πληθυντες, quod generis aut speciei voce exprimitur, quandoquidem τὸ πληθυντες signum est τῆς τοῦ

c. XXII. οὐκείμενος ἀπομόνων, si credimus Johanni Philopono comm: in i. de Dem. ita scribenti: εἰ μέν δὲ τὸ οὐκείμενον εἰδότ, λέγεται ἀπλῶς καὶ καθόλος ὅπερ τὸ κατηγορεύμενον, ἢ τοι τὸ γένος. εἰ δὲ δὲ δὲ τὸ οὐκείμενον ἀπομονού, τότε λέγεται μετὰ τεσσαρούσματος ὅπερ τί κατηγορεύμενον τὸ γένος πληθυντες, φασαλικόν δὲ τῆς τοῦ οὐκείμενος ἀπομόνων. h.e. Si quidem subjectum species est, Simpliciter & universaliter dicitur ipsum prædicatum, nempe genus (intellige de re, quæ dicitur genus: non de ipsâ formalis ratione generis, de quorum discrimine vide suo loco Alexandr: in i. Quæst: Natur: q: XI.) Si verò subjectum individuum est, tum dicitur cum determinatione ipsum quoddam prædicatum: Vocabat enim addita subjectum individuum esse notat.

Quanquam melius fortassis, uti nos existimamus, species quoque ipsa dicatur esse ὅπερ πληθυντες (ἀπλῶς autem καὶ καθόλος ὅπερ τὸ πληθυντες εἶναι, quod definitione indigitatur: quo & Plato, si modò veniam in A. ra est interpretatio Accoramboni doctissimi Itali, digitum intendit: p: 264. se videtur qn: εἰδότ h. e. Στια τῆς κερκίδος αὐτὸς ὅπερ δὲ κερκίς, p. 49. edit: vocat in Dialogo, cui Cratylus titulum præfixit). Cujus rei rationem Basil: An: damus hanc, quia species non est ἀπλῶς & ὅλως γένος, sed quod-

dam saltim, cum sit pars ejus, teste Philosophe in V. Phil. Prime. Inde Platonis justitia non simpliciter virtus est, sed, ut ipse loquitur αἰσθήτη πληθυντες: nec rotunditas ἀπλῶς χρῆμα, sed χρῆμα πληθυντες: nec λευκὸν denique χρῶμα simpliciter, sed χρῶμα πληθυντες, in Dialogo, qui Menon inscribitur. Nec male in eandem sententiam Eustathius doctissimus Moralium interpres in VI. Eth: 8' ἀπλῶς τέχνη δὲ ή δικαιοδομική, ἄλλά πληθυντες τέχνη, ὡς εἰδότ τῆς ἀπλῶς τέχνης-ώς εἰς πληθυντες τὸν αἰσθητικὸν τὸ ζῶον εἶναι καὶ ὅπερ στια πληθυντες αἰσθητική. Μαζὶ τὸ
καὶ

pag: 535.

c. IV.

καὶ μέρᾳ εἶναι τὸ ζῷον ἀνθρώπον ὡς εἶδός εἰς τὸ γένος τὸ ζῶον
 αὐτοφερόμενον. Quamobrem & species non ἀπλῶς ὅπερ γένος est,
 sed μετὰ περιστοιχίου ὅπερ ἐκεῖνό πι: id quod hīc obiter saltim &
 ὡς ēν παρέδω monere voluimus. Illud interim ex dictis constat
 sufficienter, genus de specie & utrumque de prima substantia non
 dici ὡς nat' ἄλλα φυσικά adeoq; & genus & speciem substanc-
 tiarum primarum, quas secundas substantias cum Autore libri Ca- c. V.
 teg: appellare consuevimus, esse per se in tertio ejus, quod καθ'
 αὐτὸν esse dicitur, modo: non enim sunt ἔτεράν πι, sed ipsum εἶναι
 substantiarum primarum, aut saltim aliquid ejus. Quod respexit
 Philosophus, quando ita scripsit in i. de Dem: c. XXII: τὰ γένη σημαί- § 7.
 νοντα σημαίνει (ῆτοι δηλοποιήσαντα παρετῶσιν) ὅπι (ἐκεῖνο τὸ φυσι-
 μενον δηλονόπι καθ' ὃν κατηγορεῖται ὡς σωμάτως τὸ κατηγορέμενον
 οὗτον ἀπλῶς) ὅπερ ἐκεῖνον η ὅπερ ἐκεῖνό πι. Hæc ibi Aristoteles exce-
 ptis iis quæ illustrationis ergo parenthesi inclusa & Philopono acce-
 pta ferenda sunt.

§. II. Per se igitur tertio modo dicuntur omnes γένη sive
 primæ illæ sint, sive secundæ: Quibus Philosophus opponi dicit, quæ
 sunt di ἄλλο per aliud (non τὸ καθ' συμβεβηκός, quod prioribus
 duobus τὸ καθ' αὐτὸν modis contrarium erat, ut ex laudati capitilis
 n: IV. apparet: quandoquidem entia per se sunt, quæ distributa-
 sunt eis χήματα τῶν κατηγοριῶν, nempe sumto τῷ per se, prout τῷ
 καθ' συμβεβηκός opponitur. l. V. Met. c. VII. horum verò ambitu
 continentur, quæ ei quod per se tertio modo erat, opponuntur) ac-
 cidentia intellige h. e. quæcunq; de alio subjecto dicuntur i. e. tali
 quod non fit ὅπερ ἐκεῖνο aut ὅπερ ἐκεῖνόπι, quod illorum significa-
 tur nomine: τὸ φυσικόν τόντοις, ait iterum Philoponus in i. de
 Dem: c. XXII, μήτε ὅπερ τὸ κατηγορέμενό οὗτοι, μήτε ὅπερ τὸ κα-
 τηγορόν μερόν πι. ὅταν γδ̄ εἴπω τὸν ἀνθρώπον λευκὸν εἶναι, γέτε ὅπερ
 λευκόν οὐδὲν ἀνθρώπον, γέτε ὅπερ λευκόν π. συμβεβηκέντων τῷ αὐτῷ
 τὸ λευκὸν μηδέν συντελοῦν εἰς τὸ εἶναι αὐτό. H. e. id quod his
 (accidentibus) subjectum est nego, est illud ipsum quod de eo predica-
 tur (puta ut accidens) nego, ipsum quoddam. Quando enim dico homi-
 nem esse album, tum nego id ipsum quod album est homo est, nego aliquid
 quod album est: quoniam homini accidit album nihil conferens ad es-
 sentiam ejus. Conf. Arist. lib. i. de demonst. c. XXII. Et lib. IV. Sapien- § 7.

tiæc. IV. Porro quod Aristoteles partim laudato anté loco, partim
alibi, v. gr. i. Phys. c. III. & IV. i. Met. c. VII. dixit nat' ἀλλα κατη-
γορεῖται, id Autor libri categ. (qui quod Aristoteles ipse sit vix nobis
persuadere possumus) suo quodam consilio ἐν τὸν εἰναὶ φέρει
pronunciat. Inde Philopenus in explicatione dicti loci: αὐτὶ τῷ τοῦ
τὸν εἰναὶ τὸ καθ' τὸν εἰναὶ προέλαβε: De subjecto dici acce-
pit (Philosophus) prae in subjecto esse. Qui repetens ista, sed aliquan-
to diffusius in c. XXII: οὐτε, inquit, μὴ σημαίνει σοίαν, ἐν τὸν εἰ-
μένω τινὶ ἔχειν τὸ εἰναὶ. τὸ γδὲ καθ' τὸν εἰναὶ κατατίθεται
καὶ λαβεῖ αὐτὸν τῷ τοῦ τὸν εἰναὶ. τὸ δὲ τῶν κατηγορίας Παφο-
εὶν ἐφησεν εἰναὶ τῷ τοῦ τὸν εἰναὶ καὶ τῷ καθ' τὸν εἰναὶ μή: λέγεται.
Ως τοῦτα κατατίθεται κατηγορίας, ἐχεῖν τὸν τοῦτον τοῦτον: Quaecumq;
non significant substantiam, in subjecto quodam esse suum habent. Nam
τὸ de subjecto (dici) abusivè hic accepit pro esse in subjecto: In Cate-
goriis verò differentiam esse dixit inter id quod in subjecto est & de sub-
jecto dicitur. Quare hic abusivè usus est uno pro altero. Idem Catego-
riarum autor cap. II. quid sit εἰναὶ ἐν τὸν εἰναὶ seu, ut Aristoteles
loquebatur κατ' ἀλλα τὸν εἰναὶ κατηγορεῖται, declarat his verbis:
ἐν τὸν εἰναὶ λέγει, οὐτε τινὶ μὴ ὡς μέρος ὑπάρχον, αἰδύνατο γε χα-
ρεῖ εἰναὶ τῷ τοῦ τοῦ h. e. in subjecto (esse) dico quod, cum alicui non
ut pars insit, impossibile est esse sine eo in quo est. Quibus verbis tria
ad hoc requiri, ut aliquid in aliquo esse dici queat, tanquam in sub-
jecto, quivis etiam sine interprete intelligit, nempe requiritur.
ut revera alicui insit. 2. ut non insit tanquam pars. 3. ut absq; eo,
cui inest, existere non possit. Ut autem hoc planum est: Sic è con-
trario satis dubium, an requisita hæc sufficenter rationem ejus
quod in subjecto esse aut de subjecto alio prædicari dicitur, expri-
mant. Cum enim accidentis ratio τῇ τοῦ τοῦ εἰναὶ ἐν τὸν εἰναὶ
quibusdam accidentibus requisita illa convenire videntur,
quibusdam non item: ex adverso autem convenire iis, quæ acci-
dentia αἰληθῶς non sunt. Hinc jam antiquitus quidam κακίζοντες
τὸν ὄεισμον τῷ τοῦ τὸν εἰναὶ. οἱ μὲν, ἐν τῷ πλεονάζειν. οἱ δὲ, ἐν τῷ
ἀλλείπειν. αὐτη γδὲ κακία ὄεισμον, τὸ μὴ αἰλιστέον προς τὸ ὄει-
σμον, αὶ δὲ πλείονα προσαλαμβάνειν, η ἐλαττονα, quæ verba sunt Am-
monii, comm. in lib. categ. c. 2. H.e. vitiosam nonnulli definitionem ejus
quod in subjecto dicitur esse afferebant, his εἰναὶ nimis latam, illis νημισ Ἀμ-

Etam

Etiam eandem esse dicentibus, quorum utrumq; in vitio positum est, quoniam definitionem converti oportet cum definito. Horum vestigijs etiamnum insistunt aliqui idem definitioni isti crimen intentantes. Et quidem, qui nimis laxam definitionem esse confirmant, illi (ut summatim singula complectamur) hæc, quæ sequuntur objiciunt.

1. Res creatæ sunt in Deo juxta illud Apostoli : *ἐν αὐτῷ ζῶμεν, καὶ κινόυμεθα, καὶ ἐσμέν*; Act. XVII. 2. Corpus omne est in loco: 3. Totum est in partibus: 4. Ignis in corpore aliquo : *αἱρεῖ τὸ φῶς Φαίνεται τὴν μορφὴν τοῦ ιδίου ἔχον, αλλὰ ἐπέρι τῶν σωμάτων. οὐ τὸ αἷρε, οὐ θεόφ.* *καπνὸς, οὐ γῆ Φαίνεται τὸ πιπεριώμενων*, ait Philosophus in III. de lib. de l'igne Gen. An. 5. Forma substantialis est in materia. 6. Aetius secundi in p. 423. c- illis, quibus primus convenit: Sunt a. hæc omnia in iis, in quibus *dit.* Bas- esse dicebantur, ita ut non sint partes eorum, neque esse possint sine *tav.* ann. eis; nihilominus non sunt in eis *ὡς ἐν θεοκριμένω*, quia non ut ac. 1613. cidentia, uti quidem accidens in Categor. libro usurpatum. Qui c. XI. autem angustiorem quam decebat, esse contendunt, urgunt 1. defi- nitionem τοῦ ἐν θεοκριμένῳ videri solum tribui posse accidentibus inseparabilibus: Hæc enim sola sunt quæ non possunt esse sine eo in quo sunt. At separabilia in eo in quo sunt, possunt & non esse. Inde Philosophus accidens dicit ὁ ἐνδέχεται τοάρχεν ὄπωρν ἐνὶ τοῖς τῷ αὐτῷ, καὶ μητρίογχεν l. i. Topic. t. V. cuius simile quid occurrit §. 9. apud Platonem, qui accidens dicit, quod possibile est *τοάρχηγίγνεσθαι καὶ δύπογίγνεσθαι*, in Sophista. Quæ utriusque Philosophi verbi de pag. 107. accidente forsan, quod *χωρίστων* separabile communiter cum Por- c. VI. phyrio appellant, accipienda sunt: aut si de illo etiam, quod cum eodem *ἀχωρίστῳ* inseparabile dicunt, eò fortius stringet objectio.

2. Et quid multis? Accidentia quædam de subjectis migrare vel sensibus percipimus: Odor sanè accidens est: egreditur tamen è pombo & aliis odoriferis ita ut ad nares nostras perveniat etiam longè semotas ab illorum substantia. Possunt igitur accidentia quædam esse sine eis, in quibus erant. Hæc illi. Quibus omnibus aut satis- faciendum, aut definitioni isti τοῦ ἐν θεοκριμένῳ æternum vale di- cendum: quorum posterius ut agamus certis de causis à nobis vix impetrare possumus. Conabimur ergo prius pro ingenii nostri mo- dulo. Ut autem res succedat eò felicius, juvabit singula definitio- nis membra expendere corumq; genuinum sensum ex ipso Aristotele

tele & aureis Græcorum Interpretum commentariis indagare. Hoc enim facto speramus fore ut difficultates omnes sponte suâ corruant multisq; obscuris in Philosopho nostro textibus lux aliqua affundatur.

c. V.

§. III. Cæterum primum omnium quod in definitione proposita ejusq; primo membro nobis considerandum est, est vocabulum ὑπάρχον. Hoc enim in præsenti utitur *Philosophus*, non τῶ εἶναι ἐν πνε: interquæ duo discrimen intercedit sat amplum. Et hujus quidem in IV. *Phys.* octo enumerantur significata. Nempe dicitur aliquid esse in alio vel *ut pars in toto*, ut digitus in manu: vel *ut totum in partibus*, ut corporis ὄλότης in capite, manibus, pedibus & reliquis membris: vel, *ut species in genere*, ut homo in animali: vel *ut genus in specie* ut animal in homine: vel *ut forma in materia*, ut anima in corpore: vel ut τὸ ἀρχόμενον ἐν τῷ ἀρχοντὶ καὶ πρώτῳ κινήτῳ, ut res Græcorum in rege: vel ὡς ἐν τέλει κῷ αἰτίῳ, ut avarus in divitiis: vel deniq; *ut in loco*, ut Socrates in Lycéo aut foro. Quibus in sequentibus additur nonum, quo quid esse dicitur in alio, *ut in tempore*. At non omnia quæ secundum hæc significata sunt in aliquo, illi etiam ὕπαρχειν dicenda sunt: Quis enim rem Græcorum regi; aut avarum divitiis; aut Socratem temporis ὕπαρχειν dixerit? Sed illa demum, quæ de iis quibus inesse dicuntur, verè affirmantur. Quod nos sentire jubet ipse noster

c. XXXVI. in 1. de Syllogismo ita scribens: ὁσακῶς τὸ εἶναι λέγεται, καὶ τὸ ἀλη-

θὲς εἰπεῖν αὐτὸ τὸ το, τοσακῶς ὄνται χεὶ σημαίνειν τὸ ὕπαρχειν: & paulò post: τὸ ὕπαρχειν τόδε τῶδε, καὶ τὸ ἀληθεύεσθαι τό-

δε καὶ τὸ τοδε conjungens, quasi ejusdem sunt valoris. Inde fit ut ex

dictis τὸ εἶναι ἐν ἀλλᾳ modis genus quidem ὕπαρχη speciei,

quoniam dicitur de ea, ut animal de homine: & forma materiæ:

nam & ipsa de hac dicitur, ut docetur in IIX. *Metaph.* c. n. & IX. c.

VII. At Socrates non ὕπαρχει tempori; nec res Græcorum regi;

nec avarus divitiis &c. quoniam nihil horum de eo in quo esse

dicebatur ἀληθῶς dici potest. Quo observato jam uno ruunt impe-

tu prima & secunda objectio. Sumus enim nos & omnes res creatæ

in Deo ut ἀρχόμενον ἐν τῷ ἀρχοντὶ: vel etiam ὡς ἐν τῷ τέλει h. e.

eo cuius gratia. Non solùm enim omnes totum esse ab eo partici-

pant: sed & omnes in eum tendunt & anhelant, tanquam in supre-

mum

mum perfectionis propriæ terminum. Quā de re lubet recitare di-
vina verba Eustratii è commentario, quem scripsit in i. Moral. Ari- c. I. fol. 2.
stotelis: ἐστὶ μὲν τὸ κοινὸν ἀγαθὸν, ὃ πάντα ἐφίεται καὶ δι' ὃ πάντα
ἔστιν ὅμοια τὰ ταπεινότερα τάτε ψηλότερα. τοῦτο δέ ἔστιν ὁ Θεός, εἰς
ὅτα πάντα, καὶ δι' ὃ, καὶ εἰς ὃ. Est sanè commune aliquod bonum,
quod omnia appetunt & propter quod omnia sunt tām humiliora quam
sublimiora. Hoc verò Deus est; à quo, & propter quem, & ad quem
sunt omnia. Quæ autem hoc modo dicebantur esse in aliquo, illa
non dicebantur ὡράρχειν ei. Quod & dicendum est ad secundam
objectionem. Etsi enim corpus dicatur esse in loco, non tamen
ὡράρχῳ loco: quia alijs corpus verè diceretur de loco, quod ne-
mo facile dixerit. Responsionem hanc suggerit nobis ipse Sim-
plicius comm. in lib. categ. Facillimè, inquit, dubitatio hac (de corpore c. II.
existente in loco) solvit, si prepositioni ἐν jungamus ὡράρχον.
Accidens enim ὡράρχῳ subiecto. Sed quæ sunt in loco, non dicuntur
ὡράρχειν.

§. IV. Ex eodem fundamento satisfieri potest objectioni,
quæ in ordine quarta erat & tanti est momenti, ut moverit viros et-
iam præclari ingenii & judicii, ut ignem non substantiam, sed ac-
cidens esse perhiberent. Equorum numero est Thomas Fienus illu-
stre olim Lovaniensis Lycæi ornementum, cuius in pro sua de A-
nimatione fatus tertiat die Apologia adversus Anton. Ponce Santa-
cruz quintum pro sententia illa argumentum est hoc: Substantia
est ens per se subsistens non existens in alio, negat illi inherens ut subiecto:
at ignis per se nusquam subsistit; sed semper est in alio ut subiecto, sive
accidentia: & deinde subiecto cui inheret, nihil est ignis. Inde por-
tò alii ignem ex elementorum numero eliminant omnem sat in-
formi consequentia: quoniam ab igne nostro Αἴγανοντω ad illum
qui elementum est, concludere non fas est. Nempe de hoc valet
illud Alexandri in II. de An. τὸ μὲν γδὲ πέπτως καὶ κυρήως πῦρ λε-
γόμενον τούτον ἔστιν ἐν τῷ ἀνθρακί γδὲ ἐν ξύλῳ ἢ ἄλλῃ πνείᾳ αὐτῇ οὐλῇ.
καθ' αὐτὸν γδὲ ή τούτους ἐκείνων, ὡσπερ ἀέρι τε καὶ γῆ καὶ οὐδαλί. H.e.
Is qui primò & principaliter ignis dicitur non est in carbone, negat in li-
gno, aut alia quadam simili materia: Habet enim per se subsistentiam
non secus atq; aér & terra & aqua. ἀλλὰ δεῖ τὸ τοιότον γένος ζητεῖν
ἢ τῆς σελήνης, l. III. Gen. An. c. XI. Sed nec de igne, quem Αἴ-
γανοντω

κονικὸν Græcorum Scholæ dicunt, probatum adhuc est esse illum accidens. Est quidem ignis iste ἐν ἑτερῷ σωμάτῳ, ut supra dicebat Aristoteles, cui junge Theoph. l. de igne: verūm ut in loco seu uero in statumine, cui innititur & à quo quasi custoditur. Pollet enim ignis omnis, etiam qui circa terram est levitate naturali adeò, ut ne quidē in ipso aëre posse quiescere, sed supra illum nitatur adscendere quantum in se est. Unde & alia corpora aliàs gravia, si igniantur, et si non adscendant sursum, solito tamen redduntur leviora & non parùm ponderis sui amittunt, quod si ferrum aliquod nunc ignitum, nunc frigidum bilance expendatur, liquidò apparet. Ut itaq; ignis apud nos detineatur, necessum est illum comprehendendi alio quodam corpore eoq; velut vinculo quodam constringi, ne avolet: propter quod tamen ei οὐδέχεν nondum dicendum est: nam & aqua, si in aëre detineri debeat, necesse est ut comprehendatur corpore aliquo, cui adnitatur, nemo tamen ob id aquam corpori illi οὐδέχεν aut in eo ὡς ἐν οὐσιαιμήῳ esse dicet. Adhæret etiam ignis hic perpetuò alicui corpori ratione alimenti: mirus enim helluo est & deficiente pabulo, expirat, non secus ac fluvius, nisi ex fonte perennis aqua suppeditetur, evanescit tandem. Id scil. est, quod à veteribus ferebatur, ὅπερ φην αἱ ζητεῖ τὸ πῦρ, ὡς τόκ ἐνδεχόμενον ἀντὸν θαυμάτειν ἄνευ τῆς ψλησίας: ignem semper pastum desiderare nec incolumentem absq; materia esse posse, teste Theophrasto in insigni de Igne libello. Quanquam & (quod tertio hīc notamus loco) interdum nobis hīc phantasia imponat, ut arbitremur ignis formam in eo esse, in quo non est. v. g. in ligno, cum in eo non sit, sed in materia potius ejus, quæ ante quidem fuit sub forma ligni, jam autem facta transmutatione ex alterā parte est sub forma ignis. Huc tendere videtur responsione suā Alexander, quam suppeditavit nobis in l. c. his verbis: τὸ θαυματικὸν πῦρ τὸ τῆς παρ' ἡμῖν ψλησίας δεόμενον, γέδε ἀντὸν ἐν οὐσιαιμήνοις τοῖς ψλησίοις θέτεν οἶον ἐν τῷ ξύλῳ τῷ ἀνθρακὶ. ἀλλ' εἴτε τὰ τῶν ἔκαστον ψλησία τῷ πυρί. ὅτε γέδε πῦρ γέγονεν, τόκ ἀνθραξ ἐστίν εἴτε. γέδε ξύλον. ἀλλὰ ἐνεργείᾳ μὲν πῦρ θέτεν. δυνάμεις δὲ ἀνθραξ-τὸ δὲ ξύλον ἐν οὐσιαιμήῳ τί, τὴν ὄπειαν Φυλάσσον γότιαν, ἔχειν τὰ το. ὡς γέδε ὁ αἴρει εἰς ψλησίαν μεταβάλλων δυνάμεις μὴ ψλησία θέτεν, ἐνεργεία δὲ γέδε, θάψτο γέδε ἐν οὐσιαιμήῳ τῷ ψλησίᾳ, οὐ αἴρει, γάρ τως γέδε ὁ ανθραξ πῦρ γένο-

γενόμενος, εἰς τὸ πῦρ ἔχει. μηνέται οὐθοφέλει μένων.
Quæ verba hunc pariunt sensum: Sed neq; ignis, qui apud nos moratur nostroq; inservit usui, utut materiā indigeat, est in materialibus subjectis, ut in ligno aut carbone. Verū unumquodq; horum materiam igni subministrat. Quando enim ignis factus est, non amplius carbo est: neq; lignum, sed aītu quidem ignis est, potentia vero carbo. At quod in se quidpiam velut in subiecto comprehendit, id propriam retinens naturam illud continet. Ut igitur aēr ex aquā genitus potentia quidem aqua est, aītu autem non item, & ea propter aēr in aqua non est cū in subiecto: Sic neq; in carbone jam in ignem mutato ignis erit tanquam in subiecto, cum carbo non supersit amplius.

§. V. Postquam constitit nobis de vi vocis ψαίχον, quæ prima erat in primo membro, pergitus jam ad alteram, quæ in eodem occurrit & est vocula πι. Dicitur enim id, quod est in subiecto ψαίχον τινί. Hanc unum quid notare quivis facilè nullo etiam monente intelligit. Placuit tamen Platoni monere id in Sophista p. 104. dicenti ἐνὸς τῷ πι σημεῖον εἴναι τὸ δὲ τινὲς, δυοῖν. τὸ δὲ τινὲς, πολλῶν. Quo posito jam cū valido iectu prostrata cernitur objectio, quæ tertio nobis in §. II. nominabatur loco. Totum namq; non est ἐν τινὶ, sed ἐν πισιν: διόπι ή ὅλότης οὐκ ἐνὶ μέρει, αλλ' ἐν πᾶσι θεωρεῖται ἐνὸς γῆν μερῶν αἴφαιρεθεντῷ, κολοβὸν τὸ ὅλον εἴναι βέλεται, καὶ γένεν κληθεῖν ὅλον: quandoquidem non in parte una totius ratio, sed in omnibus spectatur: Ideo una parte adempta totum minutum & mancum vult esse, nec poterit totum vocari. Hæc Ammonius comm. in l. Categ. Verū c. II. nondum satis expendimus potestatem vocis πι. Neque enim illa hoc loco sine discrimine notat quodvis unum sive substantia sit s. quantum s. quale aut simile quicq;. Novimus quidem quod interdum in tali significatione vox hæc etiam apud Aristotelem occurrat: sed tum κοινῶς ea utitur & ibi locorum, ubi αἰγάλεια omnis est αἴγαλε, ut Galenus loqui solet. At heic intempestiva non est αἰγάλεια ista, cūm de vi vocis in definitione usurpatæ sermo sit, à quâ omnis αἰγαλογία procul abesse debet, monente ipso Philosopho in VI. Top. Cæterum quando ἴδιως magis voce dictâ utitur Aristoteles, tum illa γειαν s. substantiam ei significat, cui opponuntur ποσόν πι: ποσόν πι: περός πι & similia. Patet id cū ex aliis locis, tum præcipuè ex l. i. Eth. c. VI. ubi postquam dixisset Phi. al. c. IV.

Pag. 73.

Iosophus bonum per omnes vagari categorias, inductione id postea declarat & ita orditur: καὶ γάρ εν τῶν τι λέγεται, οὐονός θεός, καὶ ὁ νόος &c. ubi τό τι aliud quām στοιχεῖον denotare non potest: Quod intellexit Eustathius. Ideò enim in comm. istius loci: τό πι, inquit, οὐνή η οὐσία. τό γάρ τι οὐφεσηκότι πεάγματι λέγεται, οὐσία δὲ τῶν ἀλλων κατηγοριῶν, ἔχει τὸ οὐφεσηκένα καθ' αὐτὸν καὶ μὴ τὸ οὐσιεύματα εἶναι, αλλ' η μόνη η οὐσία. H. e. Illud τι significat substantiam: quoniam de re subsistente dicitur. Nulla autem reliquarum categoriarum substantiam per se habet & non potius in subjecto præterquam sola substantia. Neque Aristoteles primus τῷ τι in ea significatione usus esse videtur: sed jam ante eum Plato in eadem id usurpavit in *Theatete*, ubi distinguit inter τὸ τι & οποιονδήποτε. Interim nec τό τι etiam, cum de substantia usurpat, Philosopho nostro simpliciter dicitur, sed in genere Φύσεως quidem πεώτως καὶ ξυγίως de eo, quod alias τὸ δέ πι ei audit. Unde passim duo hæc conjungit: ut VII. Met. i. & crebro invicem permutat, ut patet interalia ex collatione VII. Met. III. & IIX. Met. I. Ethæc ipsa significatio à præsenti consideratione aliena non est. Requirit enim Aristoteles ad illud subjectum, quod ως ζῶον τῆς πάθεων οὐσία, ut sit τὸ δέ πι lib. VII. Met. c. XIII. attale vel certè simile illi, καὶ ἀναλογίαν est illud ipsum subjectum, de quo nobis hoc loco sermo est. Hinc Alexandri illud natum est in II. de An. δῆ τὸ οὐσιεύματον τῷ τὸ οὐσιεύμενῳ οὐπι τὸ δέπι εἶναι. Igitur ut quid τό τι in definitione nostra sibi velit, in lucem protrahatur, videndum nobis est quid Aristoteli τὸ δέ πι significet, quoniam hoc γνωριμάτεργον est & clarius in scriptis ejus expressum. Ὅσπερ γὰρ τὰ νομίσατα πεός τὸ δύτοις ἐκαστον γνωριμάτατον δοκιμάζοντο: οὐτω καὶ τοῖς ἄλλοις: Ut enim nummos ad id quod quisque exploratum certumque habet, probare solet: Ita in ceteris quæcumque agendum est, lib. i. Hist. An. c. VI. Et, ut lib. i. Hist. Theophrastus ait: Διὰ τῶν γνωριμῶν μεταδιώκειν δῆ τὰ αἰγνάρια: Plant. c. Notis ignota persequi eportet. Non potest verò non notum esse iis qui in lectione Aristotelis quandam locarunt operam τὸ δέ τι, si non semper (non enim ignoramus τὸ δέ τι quandoque καταχεισμῶς pro quavis substantia usurpari) ut plurimum tamen ei substantiam dici definitam & determinatam, quæ quidem in natura libus